27．１株当たり当期利益

①　基本的１株当たり当期利益

前連結会計年度

(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

当連結会計年度
(自 2015年４月１日
至 2016年３月31日)

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期
利益(△損失)（百万円）

2,250 △2,955

親会社の普通株主に帰属しない損失（百万円） △86 △1

親会社の所有者に帰属する当期利益(△損失)（百
万円）

2,250 △2,955

継続事業からの当期利益（百万円） 1,318 816

非継続事業からの当期利益(△損失)（百万円） 931 △3,771

期中平均株式数（株） 35,614,025 35,614,006

基本的1株当たり当期利益(△損失)（円） 63.21 △82.97

継続事業からの１株当たり当期利益（円） 37.04 22.92

非継続事業からの１株当たり当期利益(△損失)
（円）

26.17 △105.90

　

②　希薄化効果後調整後１株当たり当期利益

前連結会計年度

(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

当連結会計年度
(自 2015年４月１日
至 2016年３月31日)

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期
利益(△損失)（百万円）

2,250 △2,955

当期利益調整額（百万円） △126 △234

希薄化効果調整後１株当たり当期利益の計算に使
用する当期利益(△損失)（百万円）

2,124 △3,189

希薄化効果調整後継続事業からの当期利益（百万
円）

1,272 678

希薄化効果調整後非継続事業からの当期利益(△
損失)（百万円）

851 △3,868

期中平均株式数（株） 35,614,025 35,614,006

希薄化効果調整後1株当たり当期利益(△損失)
（円）

59.64 △89.55

希薄化効果調整後継続事業からの１株当たり当期
利益（円）

35.72 19.06

希薄化効果調整後非継続事業からの１株当たり当
期利益(△損失)（円）

23.92 △108.61

当社グループにおいて新株予約権を発行しているのは一部の国内子会社であり、新株予約権の行使による当社株

式の発行はありません。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

100/150

28．その他の包括利益

その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

（前連結会計年度）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定される
金融資産の純変動額

515 - 515 △1 513

確定給付制度の再測定 △14 - △14 0 △14

純損益に振り替えられることのない項目合計 500 - 500 △1 499

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 462 - 462 - 462

純損益に振り替えられる可能性のある
項目合計

462 - 462 - 462

合計 963 - 963 △1 961

（当連結会計年度）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定される
金融資産の純変動額

124 - 124 144 268

確定給付制度の再測定 129 - 129 △76 52

純損益に振り替えられることのない項目合計 253 - 253 67 321

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △7 △490 △497 - △497

純損益に振り替えられる可能性のある
項目合計

△7 △490 △497 - △497

合計 246 △490 △244 67 △176

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

101/150

29．キャッシュ・フロー情報

(1) 現金及び現金同等物

現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

移行日

(2014年４月１日)
前連結会計年度
(2015年３月31日)

当連結会計年度
(2016年３月31日)

現金及び預金 23,344 22,494 30,605

取得日から満期日までの期間が３ヵ月以内の短期投資 3,974 1,127 582

現金及び現金同等物 27,318 23,622 31,187

　

(2) 重要な非資金取引

前連結会計年度及び当連結会計年度において、重要な非資金取引はありません。

　

(3) 子会社の取得による収支

前連結会計年度において、株式の取得により新たに子会社になった会社に関する支配獲得時の資産及び負債並び

に支払対価と取得による収支の関係は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2014年４月１日
 至　2015年３月31日)

 テイボー株式会社
株式会社エム・エ
ム・ティー

その他 合計

取得資産 24,665 180 96 24,941

引受負債 △11,700 △368 △44 △12,112

取得した子会社の純資産 12,965 △187 52 12,830

のれん 18,441 561 268 19,271

非支配持分 △7 - - △7

支払対価 31,399 373 320 32,092

取得資産のうち、現金及び現金同等物 △939 △12 △66 △1,017

子会社の取得による支出 30,460 361 253 31,074

　

(4) 子会社の売却による収支

前連結会計年度及び当連結会計年度において、株式の売却によって子会社でなくなった会社に関する支配喪失時

の資産及び負債並びに受入対価と売却による収支の関係は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2014年４月１日
 至　2015年３月31日)

 秋田ケーブルテレビ株式会社

譲渡資産 3,079

譲渡負債 △1,657

譲渡した子会社の純資産 1,421

非支配持分 △1,609

子会社株式の売却に伴う利益 187

受取対価 -

譲渡資産のうち、現金及び現金同等物 △649

子会社の売却による支出 △649

(単位：百万円)

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

102/150

当連結会計年度

(自　2015年４月１日
 至　2016年３月31日)

 NKWグループ AIMEグループ 合計

譲渡資産 9,871 3,319 13,191

譲渡負債 △2,403 △1,050 △3,454

譲渡した子会社の純資産 7,468 2,268 9,736

子会社株式の売却に伴う利益
(△は損失)

△4,161 6,529 2,367

受取対価 2,406 8,798 11,204

子会社株式 400 - 400

未収入金 100 - 100

翌期以降繰り延べられた譲渡代金 400 - 400

譲渡資産のうち、現金及び現金同等物 △1,642 △869 △2,511

子会社の売却による収入 763 7,929 8,693

　

NKWグループ及びAIMEグループは、当連結会計期間に売却を実施いたしました。詳細は、「35.非継続事業」に記

載しております。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

103/150

30．関連当事者についての開示

(1) 経営幹部に対する報酬

当社の取締役に対する報酬額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2014年４月１日
　至　2015年３月31日)

当連結会計年度
(自　2015年４月１日
　至　2016年３月31日)

短期報酬 208 146

合計 208 146

(2) 関連当事者間取引及び債権債務の残高

当社グループは以下の関連当事者と取引を行っております。

（前連結会計年度）

(単位：百万円)

種類 名称 関連当事者間関連の内容 取引金額 未決済残高

共同支配企業 N&Fテクノサービス

物品の販売等 269 37

サービスの受領 281 29

資金の貸付 - 50

利息の受取 0 0

役員及びその近親者が
支配している企業

株式会社島根電子
今福製作所

部材の購入 64 -

債権放棄（注３） 262 -

貸付金の回収（注３） 21 -

役員及びその近親者が
支配している企業

株式会社西本
製品の販売 23 6